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Under 1600-talet organiserade sig studen-
terna vid Uppsala universitet i nationer be-
stående av studenterna från samma landskap 
eller stad. Dessa erkändes av universitetet 

1663 och sattes under tillsyn av varsin pro-
fessor som fick titeln inspektor. Sedan dess 
har nationerna fyllt en viktig funktion för 
studenterna genom att erbjuda en social ge-
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menskap samt egna bibliotek, stipendier och 
bostäder. Deras antal är idag tretton.
	 Sedan 1600-talet har studentnationerna 
vid Uppsala universitet använt stads- och 
landskapsvapen som utsmyckning på vikti-
gare föremål. På Gotlands nations fiscus 
(kassakista) från sent 1600-tal finns land-
skapsvapnet målat inom en lagerkrans,2 de 
silverpokaler som Kalmar nation skänkte sin 
inspektor 1712 var prydda med ”Calmare 
stads vapen”3 och i den Finska nationens 
matrikel från 1783 har storfurstendömet 
Finlands vapen målats tillsammans med vap-
nen för sju finska landskap.4 Sedan 1840-
talet har var och en av de tretton nationerna 
även haft en egen fana prydd med det heral-
diska vapnet eller vapnen för sina hemorter. 
Nationernas fanborg deltar idag i alla stora 
akademiska högtider och enskilda fanor har 
använts vid Nobelbanketten och vid kung-
liga dop. Fanorna är ett iögonfallande inslag  
i såväl studentikosa ceremonier som interna-
tionella festligheter, men deras historia lyfts 
sällan fram.
	 I denna artikel skissas en tidslinje upp för 
hur fanorna har förändrats från sin introduk-
tion på 1840-talet till nutid. Vi har identifi-
erat fyra tidsperioder som kännetecknas av 
olika tendenser i hur fanornas tillverknings-
teknik och heraldik förändras: 1800-talets 
mitt då de första fanorna kommer i bruk, 
1800-talets slut till sekelskiftet 1900 då såväl 
stil som tillverkning radikalt förändras, 
1900-talets mitt som präglas av återhållsam-
het, samt 1900-talets slut och 2000-talets 
början med dess stora variation och de fanor 
som är i bruk idag. Under dessa perioder syns 
kontinuitet och förändring, etablering av 
traditioner och innovationer i fanornas sti-

listiska utformning och i de material och 
tekniker som använts vid deras tillverkning. 
Något som är fascinerande med nationsfan-
orna är den mångfald av material, tekniker 
och uttryck som skiljer dem åt och gör varje 
fana unik, samtidigt som de har ett visst ge-
mensamt formspråk som förändrats i takt 
med tidens rådande stilideal. Från varje tids-
period finns fanor som på olika sätt avviker 
från den övergripande trenden, men vi fo-
kuserar på generella tendenser i hur de har 
tillverkats och utformats. När nationerna 
införskaffat nya fanor har motiv och tillverk
ningsteknik förändrats utifrån rådande tren-
der såväl inom textilt konsthantverk som 
inom heraldik. De utgör därmed inte bara 
en kuriös detalj inom de studentikosa cere-
monierna, utan ett fascinerande studieobjekt 
inom heraldik, konsthantverk och textil
historia.
	 Alla nationsfanor består av ett större 
stycke tyg, en fanduk, och ett motiv som har 
tillförts denna duk. Motivet har formats 
genom målning, tryck, broderi eller infog-
ning av tyger i avvikande färger, eller genom 
en kombination av flera av dessa tekniker. 
Det centrala motivet har alltid varit de he-
raldiska vapnen för de landskap och städer 
som utgjort respektive nations upptagnings-
område. Dessa har vanligtvis placerats i sköl-
dar mitt på fanduken, men i vissa nyare fanor 
har det heraldiska motivet tolkats friare. 
Runt sköldarna förekommer, särskilt i de 
äldre fanorna, olika akademiska emblem och 
symboler. Vanligt är korslagda ek- och lager-
kvistar under skölden. Lagern (Apollons 
träd) symboliserar vitterhet och lärdom och 
eken (Zeus träd) symboliserar styrka och 
medborgaranda. Lagerkransen var även teck
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net för en filosofie doktor och eken prydde 
tillsammans med lagern professorernas krag-
broderier och juris doktorsringen.5 Andra 
symboler som lyror, stjärnor och kransar 
användes ofta som prydnader i fandukens 
hörn. Även symboler för de fyra klassiska 
fakulteterna förekommer: kors (teologi), 
svärd och vågskålar (juridik), ormbägare 
(medicin) och uggla (humaniora). Vissa na-
tioner har även en tradition med devisband 
med latinska motton, till exempel Göteborgs 
nation Non Timet Nec Provocat (Rädes icke, 
men utmanar ej heller), Smålands nation 
Nemo Impune Lacessat (Ingen provocerar mig 
ostraffat) och Norrlands nation Dant Sociata 
Decus (Förenade giva de ära). I några fall har 
nationerna använt utsmyckade fanstänger, 
ofta med en särskilt utsmyckad topprydnad. 
Fanstängernas och topprydnadernas utform-
ning kommer inte att avhandlas här.
	 Fanornas tillverkning och utformning 
studeras lättast genom att titta på de fanor 
som finns bevarade.6 Uppgifter om tillverk-
ningens omständigheter går i vissa fall att 
hitta i äldre nummer av nationernas skrift-
serier. Vissa uppgifter om fanorna återfinns 
även i dagstidningarnas referat från de vår-
fester och högtidliga invigningar av fanor 
som ägde rum från 1840-talet till tidigt 
1900-tal.
	 En fana håller i genomsnitt mellan tio och 
tjugo år, men kan hålla betydligt längre om 
den förvaras väl och inte utsätts för hårt 
väder eller annat slitage. Varje nation har 
mellan fyra och nio äldre fanor i sina sam-
lingar, vilket för Uppsalas tretton nationer 
blir ett sjuttiotal fanor sammanlagt. Det har 
funnits fler fanor än dessa sjuttio. Några har 
genom åren försvunnit eller kasserats då de 

bedömts vara för slitna för att sparas. På val-
borgsmässoafton 1851 lämnade en slarvig 
fanbärare Kalmar nations fana hängandes i 
ett träd vid ett skyfall, vilket resulterade i dess 
totala förstörelse.7 Man kan undra om devi-
sen Patrio tuebimur amore (med fäderneärvd 
kärlek skola vi beskydda den), som finns på 
Kalmar nations fana från 1859, även prydde 
denna fana. En fana lever således ett farligt 
liv i Uppsalas studentvärld. Fanorna har ofta 
använts tills de slitits så mycket att nästan 
inget av tyget finns kvar, och lagats om och 
om igen. Ett vanligt ingrepp har varit att 
flytta de broderade bitarna till en ny fanduk. 
Lagningarna visar hur värdefulla fanorna har 
varit, såväl ekonomiskt som symboliskt.

Ill. 1.  Närbild på Smålands nations fana från 
1939 som visar lager av lagningar. Fanan är sydd 
i intarsia med fansiden och dubbelsidig plattsöm 
i silke. Fanan är utformad och tillverkad av texti-
lateljén Licium, och motivet godkändes av riks-
heraldiker Harald Fleetwood.
Close-up of Smålands Nation’s flag from 1939 
showing layers of mending. The flag was sewn using 
silk fabric, inlay embroidered with a double-sided 
satin stitch of silk thread. The flag was designed and 
produced by the textile studio Licium, and the motif 
was approved by State Herald Harald Fleetwood.
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1800-talets mitt och 
nationernas första fanor

Nationernas första fanor kom till på 1840-
talet i samband med de vårfester som stu-
denterna firade den första maj på värdshuset 
Eklundshof vid Polacksbacken utanför 
Uppsala. Varje nation tågade till platsen 
bakom ett improviserat samlingstecken, sä-
kerligen inspirerade av de exerciser som Upp

lands regemente höll i samma område. Den 
1 maj 1842 hade ett par nationer skaffat mer 
påkostade fanor med sina landskapsvapen 
målade på en vit duk.8 Vid vårfesten nästföl-
jande år hade elva av de tretton nationerna 
skaffat sådana fanor och de två som återstod 
skyndade sig att låta måla upp egna.9 En 
komplett fanborg deltog första gången vid 
firandet av Karl XIV Johans regerings-
jubileum den 11 maj 1843, och senare vid 

Ill. 2. Nationernas fanor uppställda på Islandsbron den 6 maj 1843 när deltagarna i det skandinaviska 
studentmötet avreser på ångfartyget Uppland. Målningen är tillskriven Mathilda Schenson.
Student nation flags lined up across Islandsbron on May 6, 1843 when delegates to the Scandinavian student 
meeting depart on the steamboat Uppland. The painting is attributed to Mathilda Schenson.
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Ill. 3. Även om de första målade linnefanorna från 1840-talet inte finns bevarade så finns det några senare 
exempel. Kalmar nations fana från 1859 är ett sådant exempel, men den är målad på siden istället för på 
linne. Fanan visar Kalmar stads och landskapet Ölands vapen (så som de såg ut vid denna tid). Formgivare 
och tillverkare okänd.
Even though the first painted linen flags from the 1840s are not preserved, there are a few later exemplars. 
Kalmar Nation’s flag from 1859 is one such example, although it is painted on silk instead of linen. The flag 
displays the coats of arms of the city of Kalmar and the province of Öland (as depicted at that time). Designer 
and manufacturer unknown.
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Ill. 4. Västgöta nations fana från 1853 pryds av en vapensköld broderad i svart silke och guldtråd på 
guldbrokad och svart siden. Broderiet har applicerats på en fanduk av vitt siden. Fanan broderades i 
Uppsala, bland annat av Gabriella Knös, gift med nationens dåvarande inspektor Anders Erik Knös.
Västgöta Nation’s flag from 1853 is adorned with an embroidered escutcheon of black silk and gold thread 
counterchanged against gold brocade and black silk. The embroidery has been affixed to a fabric of white silk. 
The flag was embroidered in Uppsala by multiple individuals, one of whom was Gabriella Knös, who was 
married to Anders Erik Knös, the nation’s inspector at that time.
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det skandinaviska studentmötet i Uppsala 
den 5–6 juni samma år. Från detta möte kom 
sannolikt inspirationen till de nationsfanor 
som togs i bruk vid Lunds universitet den  
1 maj 1844.10

	 De första studentfanorna var målade på 
en botten av linne. Det finns även en tryckt 
fana bevarad från 1843, som idag hänger  
i ett av trapphusen på Västmanlands-Dala 
nation. Väldigt få av de tidigaste, målade 
fanorna har överlevt till idag. Det kan dels 
bero på att de målade motiven suddades ut 
av väder och vind, dels att dessa fanor inte 
hade något större ekonomiskt värde. Nästa 

steg i fanornas utveckling var införskaffandet 
av mer påkostade och pråliga fanor som var 
broderade istället för målade. Bottentyget  
i dessa fanor är oftast vitt, tuskaftat siden.  
I större partier i vapensköldarna förekommer 
även brokad och sammet, även dessa tyger  
i siden. Broderierna är främst utförda i sil-
kesgarn men inslag av guld- och silvertråd. 
Pärlor, paljetter, färgade metallbleck och 
guldband förekommer också. Användandet 
av guld- och silver i broderierna är utmär-
kande för denna tids fanor. Denna typ av 
broderier var under 1800-talet vanligt före-
kommande även inom kyrklig skrud och 

Ill. 5. De kvinnor som brode-
rade Uplands nations fana 
1872 finns avbildade tillsam-
mans med en bild på fanan. 
I mitten under vapenskölden 
syns Letty Oldberg, som 
ledde arbetet, och högst upp 
i mitten den dåvarande in-
spektorn och hans fru. Bland 
de broderande kvinnorna 
syns namn som Charlotte 
Lewenhaupt och Anna Ha-
milton.
The women who embroidered 
Uplands Nation’s flag in 1872 
are depicted together with a 
picture of said flag. In the 
middle, under the coat of arms, 
is Letty Oldberg who supervised 
the work, and at the top, in the 
middle, are the inspector of the 
time and his wife. Among the 
women who embroidered are 
names such as Charlotte Le-
wenhaupt and Anna Hamil-
ton.
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andra monumentala textila utsmyckningar 
och går under benämningen guldbroderi. 
Varje motiv – det vill säga fanans vapensköld 
eller de mindre hörnornamenten i form av 
lyror, kronor eller stjärnor – broderades för 
sig i två spegelvända exemplar. Dessa syddes 
sedan fast på var sida om fanduken. Det var 
även vanligt att fanornas kanter pryddes med 
fransar. Guldbroderier är tunga, varför man 
kan tänka sig att de första broderade fanorna 

inte vajade för vinden på samma sätt som 
dagens fanor gör. Det var vanligt att fandu-
ken slets sönder av broderiernas vikt, varefter 
man flyttade över broderierna till en ny duk. 
	 Vid jubileumsfestligheterna 1843 hade 
nationsfanorna placerats i universitetets fest-
sal på Carolina Rediviva kring en fana med 
riksvapnet som broderats för tillfället av ett 
antal kvinnor i Uppsala.11 Kanske var det 
denna som inspirerade nationerna att be 

Ill. 6. Gästrike-Hälsinge nations fana från 1911 är formgiven av Sofia Gisberg i jugendstil och tillverkad 
av Handarbetets Vänner i intarsia i siden med plattsöm i silke. Det traditionella ek- och lagermotivet har 
här getts formen av stiliserade bladornament.
Gästrike-Hälsinge Nation’s flag from 1911 was designed by Sofia Gisberg in Jugendstil and manufactured by 
the Friends of Handicraft with inlay embroidery and satin stitch of silk on silk. The traditional oak and 
laurel motif has been given the form of stylized leaf ornaments.
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”hembygdens damer” om hjälp att skaffa sig 
broderade fanor. Redan i juni 1844 över-
lämnade damerna i Visby en broderad fana 
med landskapsvapnet till Gotlands nation. 
I april 1845 meddelade Post- och Inrikes 
Tidningar att: 
	 ”Under det Uplandsdamerna i Upsala äro 
sysselsatta med broderandet af en ny fana för 
de studerande av Uplands ’nation’ dersamman-
städes, sitta de damer i samma stad, som från 

Östergöthland förskrifva sig, icke sysslolösa, 
utan äro som bäst i färd med en dylik fana för 
de unga männen från sin provins, och uti Carl-
stad arbeta Wermlandsflickorna med trägen 
ifver på en lika magnifik ’vifteduk’ åt sina 
Upsalagossar.” 12

	 När dessa fanor överlämnades så blev de 
högtidligen invigda och givarna hyllades med 
”för tillfället författade verser”. I några fall 
känner vi till namnet på den som ritat fanan: 

Ill. 7. Kalmar nations fana från 1924, ritad av Ruth Hallberg och tillverkad vid Licium, visar endast de 
båda vapensköldarna krönta med stads- respektive hertigkrona.
Kalmar Nation’s flag from 1924, designed by Ruth Hallberg and produced by Licium, exclusively displays the 
two coats of arms with their respective mural and ducal crowns.
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Värmlands nations fana från 1845 ritades av 
akademiritmästaren Johan Way13 och Söder-
manlands-Nerikes fana från 1848 av den 
21-åriga Wilhelmina Lagerholm14 (senare 
ledamot av Konstakademien). Det finns 
exempel på att vapnets utseende diskuterats 
med nationen under själva utförandet. 1853 
skrev Västgöta nations inspektor till sin hus-
tru Gabriella Knös, som broderade nationens 
nya fana, att: ”klorna på lejonet i fanan skola 
vara mycket framstående, har sin fulla rik-
tighet. Det måste vara i anfallsställning och 
se argt och duktigt ut.”15

	 Under 1800-talets andra hälft ökade na-
tionernas kostnader för de fanor som tillver-
kades. De målade fanorna kostade mellan 27 
och 58 riksdaler, vilket kan jämföras med 
Södermanlands-Nerikes nations broderade 
fana från 1848 som gick på 800 riksdaler, 
och Kalmar nations fana från 1861 som ko-
stade 946 riksdaler. Fanorna finansierades 
bland annat genom att alla nationsmedlem-
mar under ett par terminer skänkte en slant. 
Det förekom också att hemlänens damer 
bidrog till finansieringen, genom att ordna 
med insamling via lokaltidningar och äska 
pengar från landshövdingefruar och andra 
möjliga mecenater. I vissa fall har hemlänens 
damer även bidragit med själva tillverknin-
gen av en fana. Det är inte självklart att det 
var samma damer som samlade in pengar 
som även broderade fanorna. För Uplands 
nations fana från 1872 finns alla de kvinnor 
som deltog i tillverkningen avporträtterade. 
Dessa kvinnor tillhörde överklassen, och flera 
av dem var anhöriga till nationens studenter. 
En kvinna utmärker sig när det gäller fan-
broderi i Uppsala under 1800-talets andra 
hälft. Laetitia Oldberg (1827–1902), kallad 

Letty, hade en ateljé för denna typ av brode-
rier och finare sömnad. Förutom Uplands 
nations fana från 1872 har Söderman-
lands-Nerikes nations fana från 1874 och två 
ytterligare fanor tillskrivits Letty Oldbergs 
ateljé. Dessutom anlitades hon vid flera re-
parationer av studentfanor under 1870- och 
1880-talet. Vid tillverkningen ledde Letty 
Oldberg arbetet och instruerade de övriga 
brodöserna.

Det sena 1800-talet och 
sekelskiftet 1900 – från 
guldbroderi och romantik till 
jugend och intarsia

Vid sekelskiftet händer något med fanornas 
utformning och tillverkning. Motiven ändras 
radikalt i enlighet med sekelskiftets nya 
formspråk, jugend. Fanorna blir dessutom 
än mer påkostade och sys upp av tidens stora 
textilateljéer, såsom Handarbetets Vänner 
och Licium. Mot slutet av 1800-talet grunda
des ett antal textilateljéer som bland annat 
broderade fanor till föreningar och till mi-
litären. Dessa ateljéer sydde även upp, bro-
derade och vävde kyrkliga textilier, inred-
ningstextilier och monumentala väggbonader 
av hög kvalitet, som blev stilbildande såväl  
i Sverige som utomlands.16

	 Stockholms nation blev den första att 
överlåta arbetet med sin nya fana till en ateljé 
när man 1894 anlitade Handarbetets Vän-
ner. På uppmaning av chefen för Livrust-
kammaren, Carl Anton Ossbahr, satte natio
nen inte Stockholms vapen Sankt Erikshuvu-
det i en sköld utan direkt på duken inom en 
krans av ek- och lagerblad, inspirerat av 1686 
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års kompanifanor. Helst hade Ossbahr velat 
att hela fanduken fyllts upp med vapen
motivet, men det visade sig inte gå att få 
nationen att överge den vita duken.17 Som 
chefen för Nationalmuseum Erik Wettergren 
formulerade det 1943: ”Den vita fanborgen 
fladdrande över vita mössor har en akade-
misk tradition som är alltför fast rotad och 
alltför vacker att inordnas i en än så väl-
grundad fanheraldisk doktrin”.18 Av det tret-
tiotal fanor som togs fram mellan 1894 och 

1966 utfördes nästan alla av professionella 
ateljéer. 
	 Bland de textilkonstnärer som även an-
svarade för fanornas utformning märks Sofia 
Gisberg, Maria Widebeck, Ruth Hallberg, 
Sofia Widén och Greta Mörk. Särskilt Sofia 
Gisberg förtjänar att lyftas fram. Som lärare 
vid Tekniska skolan (dagens Konstfack) un-
dervisade hon två av 1900-talets mest pro-
duktiva heraldiska konstnärer, David Frie-
feldt och Brita Grep, i heraldik.

Ill. 8. Västmanlands-Dala nations fana från 1965, ritad av Jerk Werkmäster och tillverkad vid Alice Lund 
Textilier AB, är en av få där de heraldiska vapnen inte satts i sköldar utan upptar hela duken. Bredvid 
dem löper band med olika färger som representerar de båda landskapens kommunvapen.
Västmanlands-Dala Nation’s flag from 1965, designed by Jerk Werkmäster and manufactured by Alice Lund 
Textilier AB, is one of the few where the heraldic motifs are not set within escutcheons but rather take up the 
entire canvas. Along the sides run bands with various colours representing both provinces’ municipal coats of 
arms.
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	 De fanor som tillverkas runt sekelskiftet 
1900 skiljer sig från de tidigare guldbrode-
rade fanorna både utseendemässigt och till
verkningstekniskt. Istället för att brodera 
vapensköldarna för sig och sedan applicera 
dem på fanduken började man sy genom 
fanduken direkt. Guld- och silverinslagen 
blev mindre framträdande och lämnade plats 
för kompositioner helt i silke, där båda sidor 
av fanduken broderades samtidigt. Stora 

partier av tyger i andra färger än fanduken 
infogades, och kanterna där de olika tygerna 
möts täcktes med tät dubbelsidig plattsöm. 
Denna teknik kallas för intarsia. Detaljerade 
motiv, såsom de figurer och symboler som 
finns inom vapensköldarna, broderades 
sedan ovanpå de infällda tygerna, också detta 
dubbelsidigt. Resultatet blir en lätt, tunn 
och smidig fana. Det infällda tygerna är an-
tingen av samma typ som bottentyget, eller 

Ill. 9. Gästrike-Hälsinge nations fana från 1961, ritad av Bengt Olof Kälde. Tillverkare är okänd, men 
intarsiatekniken, damasttygerna i vapensköldarna och de jämna plattsömmarna indikerar en av de pro-
fessionella textilateljéerna.
Gästrike-Hälsinge Nation’s flag from 1961, designed by Bengt Olof Kälde. The manufacturer is unknown, but 
the inlay technique, the damask fabrics within the escutcheons, and the smooth double-sided satin stitches 
indicate one of the professional textile studios.
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sidendamast med diskret mönstring. Här 
kan två fanor nämnas som utgör typiska 
exempel på jugendstil och intarsiateknik, 
båda tillverkade av Handarbetets Vänner  
i Stockholm: Norrlands fana från 1908, 
komponerad av Annie Frykholm, och Gäst
rike-Hälsinge nations fana från 1911, ritad 
av Sofia Gisberg. 
	 I de ateljétillverkade fanorna har ofta så 
kallat fansiden använts till fanduken. Det är 

en följsam kypertkvalitet vävd specifikt för 
detta ändamål. En speciell sidendamast med 
motiv av blom- och bladornament innefattade 
i rundlar förekommer också som fanduk eller 
som del av motiven i flera nationsfanor. 
Denna damast är utformad av Agnes Bran-
ting, som grundade textilateljén Licium, och 
vävd av det högklassiga sidenväveriet Tessitura 
Luigi Bevilacqua i Venedig. Samma damast 
användes även till den praktfulla ärkebiskop-

Ill. 10. Kalmar nations fana från 1977, utformad och broderad av konstnären Sara Sköldberg. Mot en 
botten av blått fansiden syns nationens sigill, omgivet av vapenbilder för landskapet Öland och de städer 
som ingår i Kalmar län.
Kalmar Nation’s flag from 1977, designed and embroidered by the artist Sara Sköldberg. On a field of blue 
silk fabric the nation’s seal is depicted surrounded by the arms of the province of Öland and the cities within 
Kalmar County.
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skåpa som bars av Nathan Söderblom vid 
det ekumeniska mötet i Uppsala 1925.19 

1900-talets mitt – tradition och 
förnyelse
Fanornas motiv fortsätter att förändras i takt 
med tidens rådande formspråk. Fanor från 
1900-talets mitt har ofta en något stramare 
komposition än dem från 1900-talets början 
och de visar stora likheter med samtida kom-
munvapen. Redan under 1920-talet anas en 
trend att utelämna symboler, bladornament, 
hörnprydnader och devisband för att istället 
låta vapensköldarna ta upp en större del av 
fandukens yta. Det element som mest sällan 
utelämnas är sköldarnas kronor. Denna ut-
veckling, som delvis får ses mot bakgrund av 
tidens sparsmakade heraldiska ideal, var full-
bordad vid seklets mitt. 
	 Några fanor från mitten av 1900-talet 
utmärker sig med en mer originell kompo-
sition. Dessa är ofta formgivna och tillver-
kade av hembygdsföreningar och fristående 
textilkonstnärer. Dels har andra tyg- och 
garnkvaliteter och broderitekniker används, 
dels har motiven en friare utformning i rela-

tion till heraldiska riktlinjer. Här kan Väst-
manlands-Dala nations fana från 1965 näm-
nas, formgiven av konstnären och konsthant-
verkaren Jerk Werkmäster. Det är en av få 
där de heraldiska vapnen inte satts i sköldar 
utan upptar hela duken. Bredvid dem löper 
band med olika färger som representerar de 
båda landskapens kommunvapen.
	 Exempel på mer traditionellt heraldiska 
fanor med vapensköldar på vit duk är de som 
ritades på 1960-talet av Bengt Olof Kälde, 
då student i konsthistoria, för Gästrike-Häl-
singe och Södermanlands-Nerikes nationer. 
Den senare beskrevs som ”skissad i rena och 
’krusidullfria’ linjer”.20 Dessa båda fanor 
innehåller två sköldar som Kälde ritat i sin 
karakteristiskt kraftfulla stil och placerat 
under en gemensam hertigkrona.
	 När det gäller den textila tekniken är in-
tarsia fortsatt vanligt i fanorna under första 
halvan och mitten av 1900-talet. De breda 
broderade konturerna i plattsöm är så jämna 
att de förefaller vara maskinbroderade, men 
de är skickligt utförda för hand. Här och var 
lever en och annan detalj i metalltråd kvar, 
till exempel som konturer i Uplands nations 
fana från 1929. 

Ill. 11. Utkast till ritning för Uplands nations fana 
från 2017, av den heraldiske konstnären Davor 
Zovko.
Design proposal for Uplands Nation’s flag from 2017 
by the heraldic artist Davor Zovko.
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1900-talets slut och 2000-talets 
början – amatörer och 
maskinbroderi

Under 1960-talet växte Uppsala universitet 
kraftigt samtidigt som studentlivets traditi-
oner och symboler alltmer ifrågasattes. Den 
politiska utvecklingen kulminerade i den så 
kallade 68-rörelsen vilken sammanföll med 
ett uppehåll i nationernas nyanskaffning av 
fanor. I vår inventering framkom inga nyför-
värv av fanor mellan 1966 och 1976. Det 
kan tyckas vara en kort tid i sammanhanget, 
men när nya fanor åter började tillverkas 
visade det sig att nationernas syn på dem 
förändrats i grunden.
	 Fanorna från 1977 och framåt är en bro-
kig skara med varierande motiv och stilar. 
De fanor som utförts av stora ateljéer eller 
ritats av heraldiskt erfarna konstnärer är få. 
I de flesta fall tycks fanornas utformning 
anförtrotts en individuell textilkonstnär 
eller amatör som antingen förhållit sig täm-
ligen fritt de heraldiska motiven eller som 
noga följt en befintlig förlaga, antingen en 
av de äldre fanorna eller en modern vapen-
ritning för ett landskap, ett län eller en 

kommun. Med det sagt finns både spän
nande nytolkningar och heraldiskt renläriga 
fanor. 
	 Ett exempel är Kalmar nations fana från 
1977, som broderades och formgavs av Sara 
Sköldberg, konstnär och släkting till natio-
nens dåvarande inspektor. Där används 
nationens sigill som mittmotiv istället för ett 
landskaps- eller länsvapen. Detta innesluts 
av texten NATIO CALMARIENSIS och en 
lagerbladskrans. Vapnen för de städer som 
då ingick i Kalmar län har lyfts ur sina sköl-
dar och pryder fanans kanter. Motivens kon-
turer och detaljer har broderats rakt igenom 
tyget, utan de i andra fanor karaktäristiska 
partierna med infällda tyger i kontrasterande 
färg. Dessutom används ett blått fansiden 
som bottentyg istället för det traditionella 
vita. Ett annat exempel är Gästrike-Hälsinge 
nations fana från 2000, formgiven av Karin 
Amnå Lindberg. Den är tillverkad av textil
ateljén Libraria i en blandning av tryck och 
broderi på linne. Fanduken är indelad i 20 

Ill. 12. Östgöta nations fana från 1994 pryds av 
ett applikationsbroderi, sytt på symaskin av syn-
tetiskt tyg med satinbindning. Formgivare och 
tillverkare okänd.
Östgöta Nation's flag from 1994 is adorned with 
machine-sewn appliqué embroidery using a synthe-
tic fabric with satin binding. Designer and manu-
facturer unknown.



Hanna Bäckström och Elias Sonnek

280

svarta och vita rutor inspirerat av bibliotekets 
gamla golv. Gästriklands älg är placerad i en 
av de vita rutorna och Hälsinglands bock  
i en av de svarta. Stilen är inspirerad av den 
medeltida väggbonad som hittades i Skogs 
kyrka 1912.21

	 Parallellt med de fritt utformade fanorna 
ritades även mer traditionella, strikt heral-
diska fanor med sköldar på vita dukar. 1990 
ritade Bengt Olof Kälde en fana för Göte-
borgs nation med stadsvapnet i en sköld utan 
krona lagd på ek- och lagerkvistar. Norrlands 
nations fana från 1998 innehåller endast sex 
okrönta sköldar med de norrländska land-
skapens vapen utan andra symboler. Uplands 
nations fana från 2017 av Davor Zovko är 
en modern tolkning av det sena 1800-talets 
fanor med sköld krönt med hertigkrona, ek- 
och lagerkvistar samt kronor i hörnen. 
	 Under 1900-talets sista år förändras in-
förskaffandet av fanor ännu en gång. Istället 
för att anlita de väletablerade textilateljéerna 
valde flera nationer att låta nationsmedlem-
mar eller hemslöjdsföreningar sy upp deras 
nya fanor. Engagerade nationsmedlemmar 
utan tidigare erfarenhet av att tillverka fanor 
står bakom dessa, och arbetet har utförts till 
betydligt lägre ersättning än vad ett profes-
sionellt arbete hade kostat.22 Under perioden 
1990–2017 införskaffade flera nationer även 
maskinbroderade fanor, i siden eller syntet. 
Maskinbroderi är betydligt billigare än hand-
broderi, och syntet tål väder och vind bättre 
än siden, men slutresultatet blir stelare och 
mindre levande. Här syns en förändrad in-
ställning till nationsfanornas värde. Från att 
ha varit ett högklassigt, hantverksmässigt 
tillverkat och därmed påkostat statusföremål 
blir de något som kan tillverkas i samma 

tekniker och material som används i reklam-
flaggor. Några nationer har dock fortsatt att 
anlita textilateljéer, såsom Licium, för nyför-
värv av fanor under 2000-talet. Här kan 
Stockholms nations fana från 2007 nämnas, 
vilken är broderad i samma typ av intarsia-
teknik som genomfördes av Handarbetets 
Vänner och Licium under hela 1900-talet. 
	 Under 2000-talet har flera nationer även 
införskaffat så kallade storm-, kravall-, sport- 
eller vardagsfanor. Dessa används vid hårt 
väder eller andra omständigheter där de dy-
rare fanorna riskerar att fara illa. Stormfan-
ornas motiv är ofta screentryckta eller mas-
kinbroderade kopior av nationens egentliga 
fana, och de är utförda i billigare och tåligare 
syntetmaterial. De tenderar också att bestå 
av två fandukar som är hopsydda med var-
andra i kanterna, vilket gör att fanan blir 
både stel och tung. Denna typ av fana vajar 
inte i vinden på samma sätt som de smidigare 
och lättare handbroderade fanorna, som en-
dast består av ett lager tyg. 

Avslutning
Avslutningsvis kan påpekas att nationsfan-
ornas motiv och utformning inte enbart varit 
studenternas interna angelägenhet. Såväl 
Uppsala universitet som Riksheraldikeräm-
betet har påverkat och låtit sig påverkas av 
diskussionerna om studenternas fanor. När 
ett nytt universitetshus skulle uppföras  
i Uppsala på 1880-talet bestämdes att det 
skulle smyckas med landskapsvapnen ”hän-
tydande på den ungdom som från rikets alla 
trakter strömmar till universitetet för att 
utbildas”. Universitetet vände sig till riks
heraldikern Carl Arvid Klingspor för att få 
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råd, vilket ledde till den första ordentliga 
utredningen och revideringen av landskapens 
vapen. Detta resulterade i att nya blasone-
ringar fastställdes 1884 av Kungl. Maj:t sam-
tidigt som alla vapen blev uppmålade av den 
tyske konstnären Adolf Matthias Hilde-
brandt. Allt på Uppsala universitets bekost-
nad.23 
	 Riksheraldikerämbetet rådfrågades där
efter ofta av nationer som ville undvika he-
raldiska fel i sina nya fanor. Norrlands nation 
hade till exempel fått hård kritik för en fana 
där sex vapen satts i en gemensam sköld med 
orden: ”Vore inte heraldici så allvarliga män-
niskor skulle de hejdlöst skämta över och 
förlöjliga anordningen.” När en ny fana 
skulle tas fram 1934 vände sig nationen till 
riksheraldikern och fick veta att denne var 
mitt uppe i en ny revision av landskapsvap-
nen vilken väntades ta flera år. Nationen 
inledde då en intensiv lobbykampanj för att 
få de norrländska vapnen fastställda tidigare. 
Detta lyckades och Kungl. Maj:t fastställde 
vapnen redan i maj 1935.24

	 I denna artikel har vi visat hur utform-
ningen och tillverkningen av nationsfanor  
i Uppsala förändrats över tid. I de sjuttio 
fanor som finns bevarade syns skiftande 
moden och attityder till såväl textilt hantverk 
som till heraldik. Under 1800-talet syns en 
utveckling från enkla, målade linnedukar till 
påkostade och extravaganta guldbroderade 
fanor. Vid sekelskiftet 1900 förändrades fan-
ornas uttryck när tillverkningen övergick från 
kvinnor med anknytning till nationerna till 
framstående textilateljéer. En romantisk stil 
byttes mot jugendstil samtidigt som de tunga 
guldbroderierna ersattes av lätta och smidiga 
intarsiabroderier. De fanor som tillverkades 

vid 1900-talets mitt kännetecknas av stram-
are och enklare motiv medan de som tillver-
kades under 1900-talets slut fram till idag 
visar en blandning av stilar, material och 
tekniker. En glidning mot syntetiska mate-
rial, maskinbroderi och amatörmässigt ut-
formade motiv indikerar ett minskat intresse 
för högklassigt textilhantverk och traditionell 
heraldik.
	 Detta blir uppenbart om man jämför 
dagens fanor med de äldre när det gäller hant
verkstekniskt utförande och konstnärlig ut-
formning. 

Noter
1	 För språkgranskning av abstract och översätt-

ningen av bildtexter till engelska tackar vi 
Christopher Bishop.

2	 Ekholm 1918, s. 69.
3	 Engström 1924, s. 14.
4	 Leinberg 1891, s. 100.
5	 Lundin 2019, s. 81 ff. 
6	 I samband med en planerad revidering av 

Studenternas ceremoniinstruktion, utgiven av 
Kuratorskonventet, har Hanna Bäckström, 
Elias Sonnek och Markus Sjölén Gustafson 
genomfört en inventering av samtliga nati-
onsfanor i Uppsala, vilken kommer att pre-
senteras i en skrift, utgiven av Acta Universi-
tatis Upsaliensis. Inventeringen bygger vidare 
på undersökningar av nationsfanorna som 
Hanna Bäckström utförde 2013, samt Mar-
gareta Hindrikes, Broderade fanor, Uppsala 
studentnationer 1842–1942, 2005. Resultaten 
presenterades även vid en sammankomst 
inom Societas Heraldica Upsaliensis den 17 
november 2018.

7	 Engström 1924, s. 16 f.
8	 Bergman 1843.
9	 Post- och Inrikes Tidningar, 5 maj 1843, s. 3.
10	 Malmö Allehanda, 4 maj 1844, s. 1.
11	 Correspondenten, 13 maj 1843, s. 2.
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Ved midten av 1600-tallet var barokken på 
sin høyde i Norge og resten av Europa. 
Norge hadde vært uten eget riksråd i over 
100 år, og i takt med sentraliseringen av det 
dansk-norske riket, var administrasjonen og 
embedsstanden begynt å vokse.
	 Et stykke utenfor Bergen, knapt to timer 
efter nutidens forhold, var min forfader i 
niende ledd sogneprest i Strandebarm. Han 
het Hr. Rasmus Pedersen (ca. 1625–1676), 
og eftersom han hadde overtatt sogneprest
embedet efter sin far, var han en typisk re-
presentant for sin tid.

	 Hr. Rasmus giftet seg siden med datteren 
av den rike godseieren Lauritz Johannesson 
Galte (1587–1659) – Magdalene Lauritz-
datter Galtung (ca. 1617– ca. 1681). Bryl-
lupet fant sted i 1654, og det kan tenkes at 
det ble holdt en storslagen bryllupsfeiring. 
I alle fall eksisterer det både et stolteppe  
og en sølvkanne som ble gitt i forbindelse 
med bryllupet. Begge disse gjenstandene er 
idag i De kulturhistoriske samlinger ved 
Universitetet i Bergens eie, hvorpå sølvkan-
nen er på permanent utlån til KODE 1, 
tidligere Vestlandske kunstindustrimuseum, 
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utstilt på museets permanente utstilling Sølv
skatten.1

	 På sølvkannens lokk er det inngravert et 
alliansevåpen mellom Magdalene Galtung 
og Hr. Rasmus Pedersen. Mens Galtung-
våpenet er kjent for de fleste og skrevet en 
rekke artikler om, har det ikke lykkes meg å 
oppspore særlig informasjon om Hr. Rasmus’ 
våpen. Med utgangspunkt i gjenstandene fra 
bryllupet, vil jeg derfor i denne artikkelen 
foreta en nærmere gransking av de kildene 
som eksisterer efter Hr. Rasmus og hans 

våpen. Jeg håper mine undersøkelser kan 
bidra til å kaste lys over hans bruk av våpe-
net, men også ekteskapet mellom Hr. Ras-
mus og Magdalene Galtung.

Galtung-slektene og deres våpen 
Slekten Galtungs våpen, i sølv et opprett sort 
villsvin, er et lett gjenkjennelig og gammelt 
våpen. Magdalene var søster av den kjente 
admiral Lauritz Galtung (ca. 1615–1661) 
(ill. 1) og datter av nevnte fogd og godseier 
Lauritz Johannesson Galte. Hvorvidt denne 
yngre Galtung-slekten faktisk stammer fra 
uradelslekten med samme navn er ukjent,2 
men det var i alle fall på dette grunnlag Lau-
ritz Galtung fikk adelsstadfesting dagen før 
hyllesten av kong Frederik III den 23. august 
1648.3 Det samme fikk hans bror Johan Gal-
tung 8. juli 1650.4 Lauritz Galtung var også 
den første i nyere tid som førte navnet Gal-
tung.5 Som våpen førte han, som sin far, det 
oppreiste villsvinet. 
	 Våpenet ble likevel brukt lenge før denne 
tid, og det oppreiste villsvinet – eller galten, 
som slektsnavnet spiller på – er kjent fra ridder 
og riksråd Gaute Eirikssøns (ca. 1340–1412/-
13) segl så tidlig som i 1369 (Ill. 2–5).6 7 
Gaute var trolig sønn av Eirik Sigurdssøn 
«Galtung» (ca. 1300–?) som trolig var sønn 
av fehirde Sigurd Gautssøn (ca. 1280– ca. 

Ill. 1. Portrett av admiral Lauritz Galtung, mulig 
uført av Karel van Mander (III) i ca. 1660. Foto 
av maleri: Knut Øystein Nerdrum © Norsk 
Slektshistorisk Forening.
Portrait of Admiral Lauritz Galtung, possibly pain-
ted by Karel van Mander (III) about 1660. Photo-
graphy of painting: Knut Øystein Nerdrum © Nor-
wegian Genealogical Society
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1350). Sistnevnte var kjent som «galte».8 
Sigurd var igjen sønnesønn av Gaut Jonssøn 
på Mel som var sønnesønn av Gaut på 
Ornes, som regnes som den eldre Gal-
tung-ættens stamfar. Gaute Eirikssøn ble dog 
aldri selv omtalt som Galtung, og da han 
ikke efterlot seg barn er det som tidligere 
nevnt ukjent hvorvidt det i det hele tatt fore-
ligger slektskap mellom denne og den yngre 
Galtung-slekten.9 Slektsforholdet mellom de 
to slektene er omfattende diskutert i littera-
turen, så jeg avgrenser min artikkel til å om-
handle Galtung-våpenets opprinnelse.
	 Også før Gaute Eirikssøns tid ble dog 
våpenet ført, og i segl er det funnet så tidlig 
som i 1348 i seglet til Greip Toressøn. Han 

var Sigurd Gautssøns brorsønn (ill. 6).10 11 
Seglet er beskrevet som «[t]rekantet Skjold, 
hvori en mod høire Hjørne opgaaende takket 
Spids eller Kile, belagt med et opadgaaende 
Svin.» 
	 Skjoldet er også ofte nevnt i forbindelse 
med Kongshornet fra første halvdel av 
1300-tallet, som for tiden er eid av Natio-
nalmuseet i Danmark.12 På hornet er Gal-
tung-våpenet festet to steder. Det ene våpe-
net, plassert midt på hornet, er emaljert, og 
vi ser på blått felt en sølv opprett galte. Ut-
over tinkturene er det også verdt å merke seg 
at man i dette våpenet finner et Jakobs-skjell 
sinister i våpenet, noe som så vidt meg be-
kjent ikke er å finne i andre Galtung-våpen. 

Ill. 2. Faksimile fra Norske Sigil-
lier nr. 838. Bokens beskrivelse: 
«Gaute Erikssøn. Trekantet Skjold, 
hvori et mod høire Skjoldhjørne 
opadgaaende Svin, hvilende paa 
en Mur eller Trappe. Omskr. S’ 
GOTHONIS. ERICI.» Fra 1369.
Facsimile from Norske Sigillier nr. 
838. Transcribed text: “S’ GOTHO-
NIS. ERICI.” From 1369.

Ill. 3: Faksimile fra Norske Sigil-
lier nr. 946. Bokens beskrivelse: 
«Gaute Erikssøn. Tr. Sk. hvori et 
Svin, stigende opad en trappefor
mig Linie mod høiere Skjold-
hjørne. Omskr. S’ GAVTONIS. 
ERICI.» Fra 1376. 
Facsimile from Norske Sigillier nr. 
946. Transcribed text: “S’ GAVTO-
NIS. ERICI.” From 1376.

Ill. 4: Faksimile fra Norske Sigil-
lier nr. 1089. Bokens beskrivelse: 
«Gaute Erikssøn. Tr. Sk. hvori et 
mod høire Skjoldhjørne opsprin-
gende Vildsvin (Galtung). Omskr. 
S’ GAVTONIS. ERICI.» Fra 1387.
Facsimile from Norske Sigillier nr. 
1089. Transcribed text: “S’ GAV-
TONIS. ERICI.” From 1387. 
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Hvem i Galtung-slekten våpenet tilhører er 
ukjent, men Asgaut Steinnes påpeker at skjel-
let kan bety at eieren har gjennomført en  
pilgrimsferd til St. Jakobs antatte grav i San-
tiago de Compostela i Spania (ill. 7).13 
	 Uansett alder er det dette skjoldet som 
har gitt slekten navnet Galtung, da galte er 
et hanndyr av svin eller villsvin. Efter Lauritz 
Galtungs tid er våpenet som oftest ført i sort 
på sølv, men også andre tinkturer forekom-
mer. Blant annet er det i et portrett som efter 
alt å dømme er malt av Karel van Mander 
(III) i 1650-årene fremstilt i sort på rødt (ill. 
1).14 Våpenet er også ført med villsvinhodet 
alene.15 

Hr. Rasmus Pedersen

Tidligere nevnte fogd og godseier Lauritz 
Johannesson Galte hadde slått seg opp stort 
på investeringer i trelast og jordegods. Han 
giftet seg med Elisabeth Ottesdatter (ca. 
1587–1676) fra den dansk-norske adelsslek-
ten Orning (i rødt to blå bjelker dannet ved 
bølgesnitt), og han efterlot ved sin død hele 
53 gårder og gårdparter i Hardanger, Sunn-
hordland og Voss. De to fikk en rekke barn, 
og av disse hele fem døtre som alle giftet seg 
med prester. En av døtrene, Magdalene, gif-
tet seg som nevnt med sogneprest Hr. Ras-
mus Pedersen. 

Ill. 5: Faksimile fra Norske Sigil-
lier nr. 1308. Bokens beskrivelse: 
«Gaute Erikssøn, Ridder. Tr. Sk. 
hvori et mod høire Skjoldhjørne 
opad gaaende Svin. Omskr. S. 
GAVTONIS. ERICI.» Fra 1398.
Facsimile from Norske Sigillier nr. 
1308. Transcribed text: “S. GAV-
TONIS. ERICI.” From 1398. 

Ill. 6: Faksimile fra Norske Sigil-
lier nr. 536. Bokens beskrivelse: 
«Greip Thoressøn. Trekantet 
Skjold, hvori en mod høire Hjørne 
opgaaende takket Spids eller Kile, 
belagt med et opadgaaende Svin. 
Omskr. [S.G]REIPONIS …» Fra 
1348.
Facsimile from Norske Sigillier nr. 
536. Transcribed text: “[S.G]
REIPONIS …” From 1348. 

Ill. 7: Skisse av våpenet på Kongs-
hornet fra Steinnes’ artikkel i 
Norsk Slektshistorisk Tidsskrift.
Sketch of the arms on The king's 
horn from Denmark in Steinnes’ 
article in Journal of Norwegian 
Genealogy. 
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	 Hr. Rasmus Pedersen var sønn av sogne-
prest Hr. Peder Rasmusen (?–1648), og arvet 
embedet som Strandebarms sogneprest av 
ham. Hr. Peder var igjen muligens sønn av 
Tysnes-presten Hr. Rasmus Pedersen eller 
Jonsen (?–1601).16 Hr. Rasmus (d.y.) var 
student i Bergen i 1644 17, og da faren døde 
i 1648 overtok han som daværende kapellan 
sogneprestembedet. Med stillingen fulgte 
også prestegården Ivarhus hvor han bosatte 
seg. Ivarhus skal visstnok være oppkalt efter 
den sagnomsuste ridderen Ivar Slede på 
Oma, som er Strandebarms nabobygd. Han 
skilte ut en del av gården Øvre Bru i Stran-
debarm og gav denne til prestegård omkring 

1350. Efter sagnet skal bakgrunnen for gaven 
være en bot han ble ilagt for å ha slått sin 
husmann ihjel.18 Det er også spekulert i om 
han kan ha vært i slekt med den eldre Gal-
tung-slekten, da hans sønn var Gaute Ivars-
søn og navnet Gaute går igjen en rekke gan-
ger i den eldste Galtung-slekten. 
	 Efter å ha overtatt embedet som sogne-
prest, giftet Hr. Rasmus Pedersen seg med 
Magdalene Galtung i 1654. Selv om han nok 
var en velstående mann også før ekteskapet, 
brakte hun klart med seg store verdier inn  
i ekteskapet fra farsarven. Blant bryllups
gavene befant det seg blant annet, som nevnt 
innledningsvis, et stolteppe og en drikke-
kanne i sølv. Jeg kommer tilbake til disse.
	 Som sin far og svigerfar var Hr. Rasmus 
Pedersen en driftig prest, og han drev flittig 
med sagbruksvirksomhet og spekulasjon  
i tømmer.19 Han var tilsynelatende godt likt 
blant bygdefolket, og biskop Niels Randulf 
(1630–1711, biskop av Bjørgvin 1665–
1711) kunne 16. september 1672 nedskrive 
følgende i visitasboken: «[…] visiterte jeg udi 
Strandebarm, hvor ungdommen flittig frem-
kom og gjorde god rede for sig. Sognepresten 
og almuen stod alting vel og intet klage-
des».20 Som prest opplevde han også noe som 
de fleste prester gjerne helst er foruten, da 
Strandebarms stavkirke brant ned i 1659. På 
rundt to år ble imidlertid en tre-korskirke 
reist, dog uten kirketårn. Denne stod helt til 
den ble revet mot slutten av 1800-tallet,  
i tråd med datidens forordninger om krav til 
kirkekapasitet. Den tredje kirken, som frem-
deles står der idag, ble vigslet i 1876.21

	 Rasmus var også en belest prest, og han 
efterlot seg langt flere bøker enn prester flest. 
Sønnen efterlater seg 29 bøker i sitt dødsbo 

Ill. 8: Mulig selvportrett av sogneprest Rasmus 
Pedersen (ca. 1625–76). Sogneprest i Strande-
barm fra 1648-76. Eget fotografi av maleriet. 
A possible self-portrait by parish priest Rasmus Pe-
dersen (ca. 1625–1676). Parish priest in Strande-
barm from  1648–1676. Photo: The author.
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som nok alle var fra hans far.22 Selv om han 
var en sindig og tilsynelatende klok prest, 
gikk han likevel ikke helt fri for kritikk, og 
da både han og hans hustru var arbeidsjern, 
ble det fort for mye av det gode. Tidligere 
nevnte biskop Randulf kunne nemlig også 
notere i 1668 at «Paa reisen [Strandebarm 
– Kvam] blev mig forbragt at hr Rasmus’s 
kvinde skulde sist forleden 2. pinsedag med 
deres folk være forreist hen udi Hardangers 
skove at hugge stokke til sagtømmer».23

	 Han har muligens også hatt kunstneriske 
sider, og det sies at portrettet av ham som 
idag henger i sakristiet i Strandebarm kirke 
er et selvportrett (ill. 8).

Gjenstandene fra Hr. Rasmus 
Pedersen og Magdalene 
Galtungs bryllup

Stolteppet

Om stolteppet viser jeg til dets gjenstandsbe-
skrivelse fra museet: «Tæppe i billedvæv (ben-
kehynde). Syet sammen av flere stykker. 
Oprindelig har det sandsynligvis været en 
lang sammenhængende remse. Det fremstil-
ler en række kranser med regelmæssige mel-
lemrum; i kranserne sitter papegøier; bunden 

omkring er dækket av blomster. I en av kran-
serne istedenfor papegøie initialerne: “HRPS/
MLDG”. Det hele er utført i violet, grønt, 
to slags brunt, to slags blaat, gult, rødlig graat 
og hvitt paa brunsort bund. […] Mål: H: 
nuv. 164 cm, Br: 140 cm. Dette svarer til 
følgende oprindelige dimensioner H: 55 cm, 
L: 420 cm. Dog maa det ha været noget læn-
gere. […] Initialerne maa betegne sogneprest 
til Strandebarm Hr. Rasmus Pedersen, f. ca. 
1625, d. 1676, og hustru Magdalene Lauritz-
datter Galtung, d. 1681.» (ill. 9) 

Alliansevåpenet på sølvkannen

I et heraldisk perspektiv er sølvkannen langt 
mer interessant. Kannen er utført av hanse-
aten og bergensgullsmeden Jan Reimers, og 
den er både et typisk eksempel på tidlige, 
norske barokk-kanner og Reimers’ stil (ill. 
10).24 Kannen er av Bergen museum beskre-
vet slik: «Sølvkrus, barok. Tre føtter i form 
av løver, hvis hale danner sløife opover kru-
set. Glat korpus med sekundær graveret ind-
skrift: ‘O Gud, Du est endnu saa riig, Som 
du haver været Evindelig, Til dig Staar alt 
mit haab, Min Siæl bevar og giør hende riig, 
Saa haver ieg nok evindelig.’ – Hanken har 
skjold nederst (ill. 11). Som lågknap en due. 
På lågets flate overside graverede våbenskjold: 

Ill. 9: Stolteppet gitt i bryllupsgave til Rasmus Pedersen og Magdalene Christine Lauritzdatter Galtung. 
Foto: Svein Skare © Universitetsmuseet i Bergen.
A carpet gifted to the wedding between Hr. Rasmus Pedersen and Fr. Magdalene Lauritzdatter Galtung. Photo: 
Svein Skare © The University Museum in Bergen.
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I det ene lammet med korsfanen, do. som 
hjelmsmykke, i det andet en springende 
galte; do. som hjelmsmykke. Omskriftbånd 
med ‘Rasmus.Pedersen. Malene. Galtung.’ 
Derunder ‘1654.’ Utenom dette parti grave-
rede blomster. Stemplet – 1) Bergens kro-
nede B. 2) IR - Jan Reimers, borgerskap 
1643. Graveret under bunden: ‘78 1/2 Lad.’» 
Museet kan videre opplyse at kannen er 17,8 
cm høy med en diameter på 13,1 cm. Den 
ble kjøpt fra «[…] Ciro for kr 1800,- 
28.09.1929.» 
	 På kannens lokk, som nevnt i beskrivel-
sen, er to våpen inngravert som et allianse-
våpen. I dexter felt sees et korsfanebærende 
lam, også kjent som Agnus Dei (Guds lam) 
over en skjoldfot. Denne er vendt mot det 
andre våpenet, og det er rimelig å anta at 
dette er speilvendt i courtoisie. Som hjelm-
tegn finner man samme symbol, også her 

Ill. 10: Lokket på sølvkannen gitt i gave til Ras-
mus Pedersen og Magdalene Christine Lauritz-
datter Galtung. Eget fotografi. 
The lid of the silver jug gifted to Hr. Rasmus Peder-
sen and Fr. Magdalene. Photo: The author. Ill. 11: Fremsiden av sølvkannen med diktet samt 

to av tre «løveføtter». Eget fotografi. 
The front of the silver jug with the poem, along with 
two out of the three "lion’s feets". Photo: The author.

Ill. 12: Grovskisse av dexter våpen på sølvkannen. 
Utført av stud.polit. Mathias V. Rovik på bak-
grunn av Wikimedia Commons: https://no.m.wi-
kipedia.org/wiki/Fil:Wappen_Niederrohrdorf_
AG.svg 
Sketch of dexter arms on the silver jug. Sketch by 
stud.polit. Mathias V. Rovik, based of Wikimedia 
Commons: see Norwegian caption.
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vendt sinister. Skjoldets tinkturer er ukjente. 
Se skisse (ill. 12). 
	 Sinister våpen er en springende gris på en 
skjoldfot. Dette skjoldet er i tråd med heral-
disk tradisjon vendt dexter. Hjelmtegnet er 
en oppstigende gris, også dette vendt dexter. 
Det er rimelig å anta at våpenet tilhører Mag-
dalene Galtung. Både fordi hustruens våpen 
tradisjonelt er plassert på høyresiden, som er 
hedersplassen, men også fordi våpenet klart 
nok er en variasjon av Galtung-våpenet. Se 
fremstillingen av våpenet av Anders Thiset 
fra Danmarks Adels Aarbog 1916. 

	 Noe avvik er det fra den sedvanlige bla-
soneringen. Blant annet synes ikke svinet å 
være oppreist, og det mangler støttennene 
som vanligvis skiller svin fra villsvin. I tillegg 
er det plassert på en forhøyning. Galtung-vå-
penet er imidlertid kjent i flere utforminger, 
og det virker heller å være «kunstneriske fri-
heter» enn et unikt våpen.25 Det kan også 
tenkes at dette er gjort på bestilling eller efter 
ønske fra oppdragsgiveren. (ill. 13)
	 Da sinister våpen efter alt å dømme er 
Galtungs, må dexter våpen antas å være Hr. 
Rasmus Pedersens. 

Hr. Rasmus Pedersens våpen på 
fullmakt fra 1661
Hr. Rasmus’ våpen er likevel ikke bare å finne 
på sølvkannen av de gjenstandene vi kjenner 
til. Segl har hatt en praktisk funksjon i tu-
senvis av år, blant annet er segl nevnt en 
rekke ganger i Bibelen. Hva gjelder Hr. Ras-

Ill. 13: Galtung-slektens våpenskjold som frem-
stilt av Anders Thiset fra Danmarks Adels Aarbog 
1916. Foto: Elin Galtung Lihaug.
The arms of the noble family Galtung. Painted by 
Anders Thiset for Yearbook of the Danish Nobility 
1916. Photo: Elin Galtung Lihaug.

Ill. 14: Nærbilde av Rasmus Pedersens segl på 
fullmakten. Eget fotografi.
A close-up of Hr. Rasmus Pedersen’s seal on the proxy. 
Photo: The author.
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mus Pedersens bruk av sitt våpen utover som 
et rent estetisk element, kjennes det også et 
segltrykk fra ham. Dette er satt på en full-
makt fra Strandebarm prostis geistlige i for-
bindelse med arvehyllingen av kong Frederik 
III av Danmark og Norge i Christiania i 
1661. (Ill. 14–17)
	 Som man ser av ill. 14, er motivet i seglet 
et fanebærende lam vendt sinister. Seglet er 
tilnærmet identisk med skjoldet på sølvkan-
nen. Også skjoldfoten fra sølvkannen er med 
her. Merk likevel at våpenmotivet tilsynela-
tende er vendt feil vei – lammet springer mot 
sinister. Signeter speilvendes gjerne for å 
unngå dette, men da det ikke eksisterer andre 
eksempler på Hr. Rasmus Pedersens våpen i 

bruk, og begge de eksisterende er speilvendt, 
er det ikke mulig å fastslå hvilken vei lammet 
er ment å være vendt.
	 Teksten på fullmakten er delvis transkri-
bert i «Aktstykker til de norske stændermø-
ders historie 1548–1661. Tredje bind, første 
hefte» på s. 136: «’Vi underskrefne sogne-
præster Sundhorleens prostie i Bergen stift’ 
for ‘de hæderlige mænd her Abraham Jørgen-
sen, provist ofver Sundhordleen oc sogne-
præst til Tysnes præstegield, her Peder Olsen, 
sognepræst til Storøens gield, her Hans Pe-
dersøn, Guds ords tienere til Ous gield’» 
(kursivert i originalteksten).
	 Under er seks segl og én underskrift uten 
segl. Transkribert samme sted:

Ill. 15: Rasmus Pedersens segl på fullmakten. Eget fotografi.
Hr. Rasmus Pedersen’s seal on the proxy. Photo: The author.
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Ill. 16: Fullmaktens forside. Eget fotografi.
The front of the proxy. Photo: The author.

Ill. 17: Fullmakten med syv underskrifter og seks 
segl. Eget fotografi.
The proxy with seven signatures and six seals. Photo: 
The author.

Actum Tysnes den 10. junij 1661.
 (L.S.) Christen Jensøn,
 p. Findaas, m.m. (L.S.)

Anders Jensøn Colding
	 Past. F., m.m.
            (L.S.) 			             (L.S.)                                     (L.S.)
Elias Andersøen, p. S.	                  Erasmus Petræus		    Johannes Samuelis
           m.m.		                  Past. Strandbarm.	            Lossius,
					              (L.S.)		   Pastor Ousensis, m.m.
Hans Tharelsøn,			   Hans Hansøn Bugge
p. Quindh., m.m.			      p. Eth., m.m.
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På baksiden, som ikke er avbildet her, står 
det «Fuldmagt af Sundhordlehns præster». 
Fullmakten har det danske riksvåpen øverst 
i høyre hjørne på forsiden.
	 Grunnen til at han uteble fra hyllingen i 
1661, er det vanskelig å finne svar på. Like-
vel er det som nevnt sikkert at Strandebarm 
kirke brant ned i 1659, hvorpå ny kirke ble 
bygget allerede samme år.26 Denne stod 
imidlertid ikke ferdig før i 1661.27 Det kan 
dermed tenkes at bakgrunnen for Hr. Ras-
mus’ uteblivelse henger sammen med ferdig-
stillelsen av kirken. Det hører nemlig til 
historien at den nye stavkirken ble bygget av 
tre brødre på Bru, som ikke kunne bli enige 
om på hvilken side av elven kirken skulle 
plasseres. Det endte med at den tredje broren 
satte fyr på den påbegynte bygningen, som 
igjen førte til at de to brødrene hans slo ham 
ihjel.28 At Hr. Rasmus ønsket å holde oppsyn 
med de to gjenværende brødrenes ferdigstil-
lelse av den nye kirken, virker da som en 
plausibel forklaring. Dog eksisterer det så 
vidt meg bekjent ingen kilder som kan be-
krefte eller avkrefte teorien.

Avsluttende betraktninger
Mine funn har ikke avdekket bruk av Hr. 
Rasmus Pedersens skjold i segl eller lignende 
før hans tid. Våpenet bærer store likheter til 
andre slekters våpen, se blant annet Faye. Det 
er imidlertid ingen kjent tilknytning mellom 
disse, og det kan med stor sikkerhet antas at 
det ikke foreligger slektskap. Fayes våpen er 
sogar først kjent fra siste halvdel av 1700-tal-
let.29 At Agnus Dei er et kjent våpenmotiv 
og velbrukt kristent symbol på Jesus, gjør det 
også vanskeligere å trekke klare slektsskaps-

linjer mellom slekter som bærer dette som 
eneste figur. 
	 Agnus Dei var også særlig populær som 
våpenmotiv i det 17. århundret, og en gjen-
nomgang av prestevåpen i Hans Krags 
«Norsk heraldisk mønstring: fra Fredrik IV’s 
regjeringstid 1699–1730» viser at mange 
prester tok symbolet som sitt våpen. Dette 
på lik linje med pelikaner som mater sine 
barn med eget blod, dødningehoder med og 
uten knokler, duer med og uten kvist i neb-
bet, vognhjul, tre blomster, slanger med flere. 
I løpet av 1600-tallet ble det også i økende 
grad vanlig blant embedsmenn og andre å 
anta våpen: enten personvåpen eller til seg 
og sine efterkommere. Det er dermed natur-
lig å konkludere med at dette på samme vis 
var et personvåpen for Hr. Hr. Rasmus Pe-
dersen, og at våpenet tjente både en estetisk 
og praktisk funksjon.

Noter
1	 Takk til begge for god hjelp til å finne opp-

lysninger til denne artikkelen.
2	 Arntzen 2018
3	 Cappelen 1969: s. 101
4	 DAA 1916 s. 151
5	 Arntzen 2018. Se også https://www.sa.dk/

a o - s o e g e s i d e r / d a / b i l l e d v i s e r ? e
pid=19981194#297781,61118949   

6	 Cappelen 1969: s. 101
7	 Huitfeldt-Kaas 1899-1950: nr. 838, 946, 

1089, 1308
8	 Opsahl 2009
9	 Arntzen 2018
10	 Steinnes 1968: s. 217
11	 Huitfeldt-Kaas 1899-1950: nr. 536
12	 Nationalmuseet
13	 Steinnes 1968: s. 219
14	 Østby 1935: s. 34
15	 Cappelen 1969: s. 101
16	 Næss & Kolltveit 1947: s. 359
17	 Ibid. s. 359
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Lørdag 3. oktober 2020 fikk Norge en ny 
katolsk biskop – biskop Erik Varden O.C.S.O.1 
av Trondheim. Bispeordinasjonen fant sted 
i Nidarosdomen og dette var første gang 
siden reformasjonsåret 1537 at en katolsk 
biskop har blitt ordinert i Nidarosdomen. 
Bruken av Nidarosdomen gjorde ordinasjo-
nen til en begivenhet av stor historisk og 
økumenisk betydning. Selve bispeordinasjo-
nen fant sted innenfor rammen av en ordi-
nær katolsk messe, men med flere av messens 
faste ledd utvidet slik at den musikalske arv 
fikk utfolde seg i sin fulle prakt. Det er mulig 
å se opptak av det hele på katolsk.no.
	 Den nye biskopen er Erik Varden, født 

1974 i Sarpsborg og oppvokst i Degernes  
i Østfold (Viken) og er cisterciensermunk av 
den strikte observans (O.C.S.O.) og således 
en ordensbror av biskop John Willem Nico-
laysen Gran (1920–2008) som var biskop av 
Oslo fra 1964 til 1983.
	 Biskop Erik var abbed for Abbey Mount 
Saint Bernhard i Leicestershire fra 2015 til 
han ble utnevnt til biskop av pave Frans 1. 
oktober 2019. Klosteret er kjent for sitt eget 
trappistøl, Tynt Meadow English Trappist 
Ale,2 som biskop Erik har vært sterkt invol-
vert i utviklingen og bryggingen av, og som 
fra 2018 har vært klosterets hovedinntekt. 
	 Biskopen har en doktorgrad3 fra Cam-
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bridge i kirkehistorie (St. John’s College)  
i 2000 og en lisensiatgrad4 fra Pontificium 
Institutum Orientalium Studiorum i Roma 
i 2011 og har publisert flere bøker, bl.a. 
Lengsel er mitt vesen på St. Olav forlag. 
	 Av spesiell heraldisk interesse var bruken 
av heraldikk i forbindelse med bispevigselen. 
Alle katolske biskoper skal anta et våpen når 
de blir biskop, og regjerende biskoper, altså 
den biskop som har det øverste ansvaret for 
et bispedømme, skal sammenstille sitt våpen 
med bispedømmets våpen. Det er i hvertfall 
i Norden to hovedtradisjoner for hvordan 
dette gjøres, enten kvadreres biskopens per-
sonlige våpen med bispedømmets våpen eller 
så kløves våpenet med dexter del for bispe-

dømmet og sinister del for biskopen selv. 
Hjelpebiskoper, dvs. biskoper som ikke leder 
et bispedømme bruker kun sitt personlige 
våpen.
	 Biskop Varden har valgt et kløvd våpen 
fremfor et kvadrert våpen. Det er en løsning 
som kan oppfattes som mer engelsk enn nor-
disk og som dermed kan sees som en hilsen 
til det land hvor han har store deler av sin 
utdannelse fra og hvor han ble munk og 
abbed. Samtidig kommer motivene i de sam-
menstilte våpnene bedre til sin rett i den 
valgte løsningen. Våpenet er utformet av 
hans venn, erkebiskop Charles Jude Scicluna 
av Malta som har designet et større antall 
geistlige våpen. Våpenet kan blasoneres som 
følger:5 

l	 Kløvd skjold: 1. felt: I rødt, en opprett, 
avbrukket gull øks med sølv blad (Trond-
heim stift). 2. felt: I gull, en blå søyle fulgt 
over av en rød rose med gull blomster-
bunn, over dette et blått skjoldhode med 
tre gull løver.

l	 Bak skjoldet en gull korsstav og over en 
grønn prelathatt (galero) med seks dusker 
(1,2,3) for biskop, hengende ned på hver 
side av skjoldet.

Motto: Coram Fratribus Intellexi (Ansikt til 
ansikt med mine brødre, er jeg kommet til 
forståelse).6

	
De forskjellige delene av skjoldet bør få en 
ytterligere forklaring, og vi starter med 
Trondheim stifts våpen, en gull øks med sølv 
blad og med et avbrukket skaft. Dette er et 
spennende våpen da det kan føres tilbake til 
erkebiskop Olav II Trondsson7 av Nidaros 

Ill. 1. Våpen for biskop Erik Varden O.C.S.O. 
Kunstner erkebiskop Charles Jude Scicluna av 
Malta. 
Coat of Arms of bishop Erik Varden O.C.S.O. Artist: 
Archbishop Charles Jude Scicluna of Malta.
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som erke-electus i perioden fra 1450 til han 
ble bispeviet i 1459. Som biskop inneholdt 
hans segl Nidaros bispedømmes daværende 
våpen. Om man ser på det bevarte segl
materialet så fremkommer det at øksen er 
særpreget både ved at den er sinistervendt og 
ved at skaftet er avkortet/brukket. I Katalog 
for den historiske utstilling i anledning Den 
Norske Kirkeprovins’ 800-årsjubileum postu
lerer Hallvard Trætteberg at øksen muligens 

er våpen for Nidaros domkirke.8 Øksen er 
selvfølgelig et Olavssymbol. Det faktum at 
øksen er sinistervendt er ikke videre omtalt. 
Da Trondheim stift antok et stiftsvåpen 
valgte stiftet den sinistervendte øksen som 
stiftsvåpen og en blasonering vil da være:  
I rødt felt, en sinistervendt opprett, avbruk-
ket gull øks. Dette stiftsvåpenet er ikke kjent 
benyttet med et bispedømmes vanlige tim-
brering med en mitra og korslagt bispestav 

Ill. 2. Våpen for Ambrose Charles Lisle March 
Phillips de Lisle. 
Coat of Arms of Ambrose Charles Lisle March Phil-
lips de Lisle. Foto: Dr. Paul Fox, gjengitt med 
tillatelse fra The Coat of Arms. Reproduced with 
permission from The Coat of Arms.

Ill. 3. Våpen for Abbey Mount Saint Bernard. 
Coat of Arms of Abbey Mount Saint Bernhard. Foto: 
Dr. Paul Fox, gjengitt med tillatelse fra The Coat 
of Arms. Reproduced with permission from The Coat 
of Arms.
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og korsstav. Dette stiftsvåpenet kan gå tilbake 
til stiftet ble opprettet i 1979, men mer sann-
synlig til bispevigselen av Georg Müller 
SS.CC.9 i 1997 som er det seneste tidspunkt 
våpenet kan være tatt i bruk. Stiftsvåpenet 
inngår også som et felt i biskop Müllers tre-
delte våpen. Hans to forgjengere hadde va-
rianter av den gamle norske kirkeprovins’ 
våpen med kors og addosserte økser. Dette 
stiftsvåpenet ble erstattet av dagens stiftsvå-
pen senest ved vigslingen av St. Olav katolske 
domkirke i 201610 og i det nye stiftsvåpenet 
har øksen normalposisjonen (dextervendt) 
og har i tillegg fått sølv økseblad. Det gjengis 
normalt med mitra og korslagt bispestav og 

korsstav. Det kan diskuteres hvorvidt det var 
heldig å bryte tradisjonen tilbake til den 
gamle erkebiskop Olav Trondsson som er-
ke-electus. Det ble i sin tid opplyst at valget 
av en sinistervendt øks for Trondheim stift 
var nettopp med hensikt for å få en særpreget 
øks og knytte forbindelsen tilbake til våpen-
bildet i Olav Trondssons electus-segl.11 
Denne forbindelsen er ikke lenger like åpen-
bar med det nye stiftsvåpenet, selv om hen-
sikten om å knytte sterkere sammen Den 
katolske kirke i Norge i dag og vår katolske 
fortid, er den samme.12

	 Biskop Erik Vardens personlige våpen er 
sterkt knyttet til hans gamle cistercienser-

Ill. 4. Trondheim katolske stifts våpen. Kilde: Oslo 
katolske bispedømme.
Coat of Arms of the Prelature of Trondheim. Source: 
Roman Catholic Diocese of Oslo. 

Ill. 5. Trondheim katolske stifts tidligere våpen. 
Kilde: Trondheim katolske stift.
Former Coat of Arms of the Prelature of Trondheim. 
Source: Roman Catholic Territorial Prelature of 
Trondheim. 
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kloster Abbey Mount Saint Bernard i Lei
cestershire i England. Klosteret ble oppret-
tet og innviet i 1844 på land gitt av Ambrose 
Charles Lisle March Phillips de Lisle (1809– 
1878) til Garendon Hall, katolsk konvertitt. 
Dom Anselm Baker (1833–1885) ble opp-
tatt i klosteret i 1856 og avga de evige løfter 
som munk i 1859. Han var en heraldisk 
kunstner som ble kjent for sine bøker om the 
English Cardinals, the Cistercian Monasteries 
og Mount St Bernard Benefactors’ Book og 
andre våpenmalerier bl.a. fresker. Han hadde 
gode kontakter med flere av embedsmennene 
ved College of Arms i London. Klosterets 
våpen er en differensiering av våpenet til 

mannen som ga dem klosterets jord, Ambrose 
de Lisle. Hans våpen kan beskrives som føl-
ger: Et gull skjold med blått skjoldhode hvori 
tre gull løver, over det hele et rødt hjerteskjold 
med en sølv skråbjelke. Som våpen for kloste-
ret gjorde man en lett differensiering hvor 
man erstattet hjerteskjoldet med en opprett 
krumstav med svetteduk, alt i sort. Denne 
hyrdestaven eller krumstaven er det heral-
diske verdighetstegnet for en abbed når 
krumstaven er utstyrt med en svetteduk og 
ditto tegn for en biskop uten svetteduk. Vå-
penet kan blasoneres slik: Skjold med gull felt 
hvori en opprett krumstav med svetteduk, alt  
i sort, under et blått skjoldhode med tre gull 

Ill. 6. Segl med erkebiskop electus Olav II Trondssons våpen og foto av det samme. Segltegning ved ar-
kitekt Håkon Thorsen (1846–1921) og seglfoto ved Odd Amundsen/Riksarkivet. 
Seal with the Coat of Arms et al of archbishop-electus Olav II Trondsson. Drawing by architect Håkon Thor-
sen (1846–1921) and photo by Odd Amundsen/Norwegian National Archive.
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løver.13 Når vi ser på biskop Eriks våpen ser 
vi sammenhengen med klosterets våpen vel-
dig klart. Skjoldhodet er uendret fra de Lisles 
og Mount St Bernards våpen, mens biskopen 
har differensiert våpenet ved å endre feltes 
figurer fra en abbedsstav. Figurene i biskop 
Erik Vardens våpen er en søyle og over denne 
en heraldisk rose. Søylen er hentet fra bisko-
pens motto som abbed: Columna in templo 

Dei – en søyle i Guds tempel (Åp.3:12), 
mens rosen er Olavsrosen, et tegn på evan-
geliets blomstring i levet liv. Rosen er også 
et symbol for byen Trondheim.14 Under ut-
arbeidelsen av biskopens våpen ble det dis-
kutert muligheten for et talende våpen knyt-
tet til betydningen av biskopens efternavn 
– Varden, da en varde (sv. vårdkase) også 
kunne være et godt symbol for en biskop.15 

Ill. 7. Et utvalg av trykksaker benyttet i tilknytningen til ordinasjonen. 
A selection of booklets and other prints used during the Ordination. (Foto: Kaare Seeberg Sidselrud)
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ordium Iesu et Mariae necnon adorationis 
perpetuae SS. Sacramenti altaris. De går også 
under navnet Picpuspatrene.

10	 2016 er den absolutt siste dato. Det har så 
langt ikke vært mulig å verifisere det eksakte 
tidspunkt for når våpenet ble tatt i bruk.

11	 Opplyst i samtale med p. Olav Müller SS.CC. 
i 2002.

12	 Opplyst i mail av 31.1.2017 fra sogneprest i 
St Olav domkirke, p. Egil Mogstad.

13	 Se Baker, Richard C.F. & Paul A. Fox: Dom 
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Fyra västsvenska häradsvapen 
 

Vättle, Ale, Kullings och Bjärke 
häraders lantbruksklubbs 
användning av heraldiska 
vapen

Häradsvapen är en delvis förbisedd grupp av 
geografiskt förankrade vapen. En starkt bi-
dragande orsak till detta torde vara att hära-
derna i de olika nordiska länderna haft en i 
huvudsak rättslig och övergripande adminis-
trativ funktion. Kommunala angelägenheter 
har hanterats på en mer lokal nivå.
	 De första kända svenska häradssigillen kan 
dateras till mitten av 1400-talet men det är 
under mitten av 1500-talet som de flesta 
häradssigill verkar ha tillkommit. Sigillen var 
i allmänhet inte heraldiska. Många utforma-
des utan sköldform och även i de fall då bil-
derna har infogats i en sköld, så har det 
ursprungligen inte funnits några bestämda 
tinkturer och de kan därför inte betraktas 
som fullständiga heraldiska vapen. Valet av 
bilder och symboler är dock många gånger 
sådant att det är möjligt att anpassa sigillens 
innehåll till en heraldisk form.
	 Vid några tillfällen har häradssigillen kom-
mit att brukas utanför den direkta använd-
ningen som sigill. Under det stora nor- 

 
 
 
diska kriget i början av 1700-talet kom  
häradssigill att infogas i svenska uppbådsfanor, 
i många fall med respektive sigills motiv insatt 
i en sköld. Sekelskiftet 1900 såg ett ökat int
resse för häradssigillen, vilket kan förklaras av 
ett ökat intresse för hembygdsrörelsen kom-
binerat med en nationalromantik med stark 
förankring i 1500- och 1600-talen.
	 Ett unikt tillfälle då fanor med svenska 
regionala och lokala vapen användes var bon-
detåget 1914. Deltagarna tågade landskaps-
vis under fanor med respektive landskaps 
vapen. Från Skåne, Uppland och Östergöt-
land medfördes även häradsfanor. Det låg 
naturligtvis en avsiktlig symbolik bakom att 
samla deltagarna under historiskt förankrade 
uppbådsfanor i en demonstration för ett 
stärkt försvar.
	 Under 1900-talet har ett antal svenska 
häradsvapen fått ett statligt fastställande. 
Sedan häraderna 1971 förlorade sin sista for
mella betydelse har inga häradsvapen fast-
ställts officiellt.
	 Att en lokalt förankrad lantbruksklubb  
i Västergötland använt sig av häradsvapen är 
med denna bakgrund inte överraskande, men 
kan ändå vara intressant att notera, då de 
aktuella vapnen inte är officiellt fastställda 
eller i övrigt beskrivna i litteraturen.

Heraldica varia
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	 Vättle, Ale, Kullings och Bjärke lant-
bruksklubb bildades 1898 som en av de för-
sta i Sverige. Vid det första mötet räknade 
man 26 medlemmar av vilka ett flertal var 
storjordbrukare. Förste ordförande var fri-
herren Jonas Alströmer, disponent vid Östads 
säteri. Ursprungligen omfattade klubben 
endast Vättle, Ale och Kullings härader. 
Bjärke tillkom 1928.
	 Lantbruksklubbens verksamhet har till en 
del bestått av att bistå medlemmarna genom 
utlåning av triörer, ängsharvar och andra 
jordbruksredskap, anordnande av utsädesut-
ställningar samt avels- och livdjursauktioner. 
En annan del har varit att anordna föredrag 
och studieresor. Inte bara lantbruksfrågor har 
avhandlats. Ett av de första föredragen hölls 
1901 av löjtnanten B. Nilsson som talade 
om det då aktuella härordningsförslaget. Än 

i dag anordnar klubben resor för sina med-
lemmar.
	 1928 höll klubben en större lantbruksut-
ställning i Alingsås och det är i detta sam-
manhang som häradernas sköldar verkar 
dyka upp för första gången. Utställningen 
pågick under tre dagar och drog 12 500 be-
sökare. Under utställningen delades medaljer 
ut till förtjänta utställare (ill. 1). Medaljernas 
åtsida visar vapen för de tre härader som 
klubben då omfattade. Innehållet i sköldarna 
är hämtat från respektive häradssigill.
	 1948 hölls en ny lantbruksutställning, 
denna gång på Tånga hed i Vårgårda. Under 
elva dagar lyckades man få 77 000 besökare. 
Även vid detta tillfälle delades det ut medal-
jer prydda med häradsvapnen. Sköldarna var 
nu fyra till antalet, Bjärke hade tillkommit, 
och var utförda i en rakare, mer modern stil. 

Ill. 1. Silvermedalj från 1928 års lantbruksmöte i Alingsås. 
Silver Medal from agricultural meeting in Alingsås 1928.
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Även rockslagsmärken med sköldarna före-
kommer från utställningen 1948 (ill. 2).
	 Veterligen har inget av de fyra vapnen 
formellt antagits eller fastställts. Fråga är om 
det endast är lantbruksklubben som har an-
vänt dem, eller om de brukats i något annat 
sammanhang, exempelvis av vederbörande 
häradsrätter.
	 Tre av häradssigillen har senare på olika 
sätt letat sig in i kommunvapen. Vättle 
härads oxe har fått låna sitt huvud till Lerums 
vapen, Ales löv återfinns i vapnet för kom-
munen med samma namn och Kullings 
kärve kan ses i både Vårgårdas och Herrljun-
gas kommunvapen. Det är bara Bjärkes sigill 
som inte lämnat bidrag till ett kommunva-
pen. Sigillet används dock i dag av Bjärke-
företagens Förening och som en allmän 
symbol för Bjärkebygden, vilken efter kom-
munsammanslagningar i huvudsak utgör den 
norra delen av Alingsås kommun.

Jens Christian Berlin

Källor
Några Erinringar från bondetåget af deltagare från 

Bohuslän, Schéel & Sjögrens, Göteborg, 1914.
Quennerstedt, August, ’Skånska bondefanorna 

1710 o. 1914’, Bondetåget från Skåne 1914, 
H. Ohlssons, Lund, 1914.

Wildte, Fridolf, ’De svenska häradssigillen’, Forn-
vännen, 37, 1942, s. 343 ff.

Wildte, Fridolf, ’Västergötlands häradssigill’, 
Västergötlands fornminnesförenings tidskrift, 
bd. 4, no. 5/6 (1932), s. 68 ff.

Vättle, Ale, Kullings och Bjärke häraders lantbruks-
klubb 75 år : några axplock från verksamhets-
fältet, Sjövik, 1973.

Ill. 2. Rockslagsnål i guld från lantbruks-, hantverks- och hemslöjdsutställningen  
på Tånga hed, Vårgårda, 1948. 

Lapel pin in gold from the agriculture, craft and arts exhibition at Tånga moor, Vårgårda 1948.
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Ängeln blåser på glöden

Bengt Gustaf Jonshult: Kungl. Patriotiska Säll-
skapets medaljer och hedersbelöningar. Stock-
holm, Kungl. Patriotiska Sällskapet, 2019. 
ISBN 978-91-637-0800-8. 235 s. Rikligt ill. 
275 SEK. Även fritt tillgänglig som e-bok på 
kungligapatriotiskasallskapet.se 

Kungl. Patriotiska Sällskapet grundades år 
1766 och fick kunglig sanktion år 1772. 
Sällskapet skulle i upplysningens anda främja 
jordbruk, hantverk och näringsliv. I detta 
syfte inrättades medaljer och belöningar av 
olika slag. År 1772 slogs den första medaljen 
med Gustav III:s porträtt på åtsidan, och år 
1801 inleddes utdelandet av en bärbar med-
alj i ett band, ”till hälften halmgult och till 
hälften gräsgrönt”. Färgbenämningarna är 
inte långsökta om man betänker sällskapets 
uppgifter.
	 Huvuddelen av boken (s. 32–220) inne-
håller en översikt över de olika medaljer och 
andra belöningar som delats ut, fördelat efter 
konungarnas regeringsperioder. Medaljernas 
åtsida har respektive konungs bild, och på 
frånsidan finns antingen text eller sällskapets 
sinnebild. Det finns en del undantag från 
detta – en del medaljer har sällskapets sinne-
bild eller annan symbolik på åtsidan, och 
frånsidan kan vara slät för längre eller kortare 
inskription av namn och förtjänstens art. 

Sällskapets sinnebild består av bergverks- och 
industriredskap och i bakgrunden ett skepp 
och en sol som går upp bakom ett berg. 
Boken innehåller alltså inte mycket heraldik, 
eftersom de allra flesta medaljerna inte är 
försedda med heraldiska symboler. Sällska-
pets vapen, en ängel som blåser på glöd så 
att elden tar sig, finns dock med på medalj 
för betydande fostrargärning. Denna medalj 
hade först formen av ett utböjt kors med en 
däröver flätad eklövskrans.
	 På s. 117–120 finns en översikt över de 
medaljer som delas ut idag. Det är t.ex. med-
alj för uppskattad arbetsinsats inom företag, 
sammanslutningar eller kommuner, Emme-
rymedaljen för långvarig uppskattad tjänst till 
sjöss, och medalj för betydande gärning som 
förtroendevald eller genom annan samhäll-
sinsats. Därtill kommer hantverks-, närings-
livs- och kulturarvsmedaljer och medalj för 
odlingsflit och för förtjänster om trädgårdsod-
ling eller biodling. Som övriga typer av heders
bevis finns guldarmband och armbandsur. 
	 År 1777 slogs en medalj över greve Carl 
Fredrik Scheffer, och av störst heraldiskt in-
tresse i boken är de skisser till medaljen, 
troligen av Jean Eric Rehn och Gustaf Ljung-
berger, som finns återgivna. I en skiss finns 
grevliga ätten Scheffers hjärtsköld, i andra 
skisser olika versioner av sällskapets vapen.
	 Det framgår av boken att gåvor i pengar 
eller i form av silverbägare, silverskedar, hatt-
band och halskedjor m.m. kunde delas ut till 

Heraldisk litteratur siden sidst
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bl.a. pigor, drängar, skräddare, torpare, bön-
der, barnmorskor och kyrkvärdar för olika 
insatser. Under 1800-talet gick bondesam-
hället successivt över till ett industrisamhälle, 
och belöningarna följde med. T.ex. kunde 
arbetsstyrkor vid bruk, fabriker och verkstä-
der belönas. Efter en höjdpunkt i antalet 
utdelade medaljer på 1940-talet skedde en 
nedgång under 1960-talet. 
	 Ur släktforskarsynpunkt är det av intresse 
att veta om och hur man kan ta reda på vilka 
som tilldelades belöningar, och i vilken mån 
motiveringarna finns bevarade. Genom en 
undanskymd hänvisning i källförteckningen 
på s. 234 framkommer det att de som till-
delats medalj under perioden 1900-1941 kan 
sökas fram via Riksarkivets hemsida. Hur 
man i övrigt kan gå till väga för att få fram 
uppgifter om de som belönats framgår tyvärr 
inte. Indirekt framgår att åtminstone en del 
av belöningarna uppmärksammades i tidnin-
garna.

	 Sverige finns en parlamentarisk överens-
kommelse om att det offentliga belönings-
systemet ska ses över. Utmärkelser inom de 
kungl. riddarordnarna ska åter kunna till-
delas svenska medborgare, och formerna för 
tilldelande av regeringens och förvaltnings-
myndigheternas olika offentliga belöningar 
ska övervägas. Det är då rätt tid att genom 
den nu utgivna boken uppmärksamma även 
den typ av halvofficiella medaljer som Kungl. 
Patriotiska Sällskapet står bakom. Ett förnyat 
intresse för det offentliga belöningssystemet 
bör också innebära att den under 1960-talet 
inledda nedgången i intresset för sällskapets 
medaljer nu är en passerad fas.

Martin Sunnqvist 

Mångfald i de senaste 60 årens 
heraldiska exlibris i Norden
Peter Kurrild-Klitgaard: Nordiske heraldiske 
exlibris. Heraldiske Studier 7. Societas He-
raldica Scandinavica, Köpenhamn 2019. 
ISBN 87-88313-08-5. 97 sider. 85 ill. DKK 
100,–

Hur ser spektrumet av heraldisk konst ut?  
I politisk analys har på senare år vänster-
höger-skalan kompletterats med en dimen-
sion för libertarianism-auktoritarism (GAL-
TAN). Försöken att skapa analysverktyg  
i den stilen fångar in en del och förvränger 
annat, men vilka parametrar är det som är  
i spel i vapenbilder?
	 En lätt urskiljbar variationsaxel är konst-
närens tekniska skicklighet – den har jag inte 
tagit med i modellförslaget här intill, utan 

Kungl. Patriotiska sällskapets vapen från e-boks-
versionens förstasida
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det tekniska utförandet får tänkas vara en 
tredje dimension som gör att en bild uppfat-
tas som alltifrån amatörmässigt till tekniskt 
skickligt skapad.
	 Ena axeln i förslaget här intill rör graden 
av komplexitet och tyngd – från det skirt 
sirliga till det pompöst bombastiska. Där 
pendlar modet inte sällan mellan epoker (ro-
koko blir reaktion på barock, flatestil reak-
tion på nyrenässansstil).
	 En annan tänkbar bedömningsaxel är gra-
den av personlig särprägel. Den hålls av för-
ståeliga skäl ofta låg i bilder framställda för 
offentligt bruk i de nordiska länderna. De 
bildernas funktion är att vara modellritningar, 
normerande förebilder – även om de sedan 
tyvärr oftast ändå används enbart som om de 
vore fixerade logotyper, utan någon konstnär-
lig variation i det praktiska bruket av vapnet.
	 Konstnärlighet får lyckligtvis och helt 
naturligt ett större spelrum i teckningar be-

ställda av privatpersoner. Vad gäller sådana 
teckningar är exlibris (bokägarmärken) en 
betydande kategori. Inom den premieras 
konstnärlighet – det ska helst inte bara vara 
en normbild av ägarens vapen i ett exlibris 
utan ett konstnärligt uttryck av detsamma.
Mitt intryck är att den personliga särprägeln 
har skattats gradvis allt högre under den tid, 
från 1950-talet och framåt, under vilken det 
heraldiska intresset har fördjupats i Skandi-
navien. Vid periodens början kan heraldiska 
alster nå en hög teknisk kvalitet, ibland 
oöverträffad, men om konstnären heter Fre-
derik Britze, Brita Grep eller Claus Achton 
Friis avslöjar sig inte vid första ögonkastet.
I ett mellanläge, dominerande i slutet av 
1900-talet, kommer vapenbilder vars upp
hovsmän är tydligare igenkännliga – Jan 
Raneke, Bengt Olof Kälde, Zdenko Alexy.
Numera når en kanske högre andel heral-
diska konstnärer än tidigare framgång genom 
att hitta en omisskännligt egen stil, såsom 
Marco Foppoli, Daniel de Bruin eller Davor 
Zovko. Det fascinerande med heraldisk konst 
är att den är så rik att det redan finns alla 
möjliga stilriktningar, vilka samspelar över 
tid och rum. I en del av Marco Foppolis teck
ningar tycker jag att en inspiration från den 
gotiskt djärve 1400-talsartisten Conrad Grü-
nenberg är tydlig, till exempel.
	 Inom heraldisk konst finns numera, nu 
när intresset för den och förståelsen av den 
har uppodlats, ett utrymme för variation 
mellan olika uttrycksformer som nog är 
större än någonsin – man kan hitta alster 
som kan placeras i alla hörn av diagrammet. 
I äldre tider var mångfalden mer begränsad; 
då försökte man i högre grad allihop följa det 
senaste modet.

Ill. 1. Exempel på vapen av olika karaktär, tecknade 
(räknat från övre vänstra hörnet och sedan 
medsols) av Bengt Olof Kälde (Sverige), Gay von 
Weissenberg (Finland), Frederik Britze (Dan-
mark) och Marco Foppoli (Italien).
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	 Variationen i vapenkonst i Norden under 
de senaste 60 åren illustreras i Nordiske he-
raldiske exlibris, som återger 85 vapenexlibris 
som med några få undantag är tecknade efter 
1959 då Societas Heraldica Scandinavica 
grundades. Peter Kurrild-Klitgaard gratuleras 
till att ha ihopbringat en inspirerande sam-
ling bilder!

Magnus Bäckmark

En heraldisk ledtråd

Niklas Natt och Dag: 1793. Stockholm, 
Forum, 2017. 452 s. (Även utgiven på dan-
ska, finska och norska.)

Det är inte ofta som skönlitterära böcker 
anmäls i Heraldisk Tidsskrift, men nu är det 
dags. Anledningen är inte att författaren hör 
till en av Sveriges äldsta adelsätter och för ett 
av de enklaste och mest lättigenkännliga vap-
nen i landet. Nej, anledningen är att heraldi-
ken har en nyckelroll i boken.
	 Boken är en blandning av historisk roman 
och detektivhistoria och utspelar sig i Stock-
holm år 1793. I recensioner har romanen 
beskrivits med adjektiv som briljant, lysande 
och perfekt, och den har fått flera utmärkel-
ser som årets bästa bok.
	 Tyvärr går det inte att närmare beskriva 
här hur heraldiken får betydelse för dramats 
upplösning, för i så fall skulle läsupplevelsen 
förstöras. Men det kanske räcker att nämna 
att kunskap i att jämföra sköldar och deras 
likheter och skillnader kan vara nyttig kun-
skap för en mordutredare, liksom att ha 
kunskap om de vapen som är i bruk vid tid-
punkten.

Martin Sunnqvist 

Ny analys av lagsymbolik

Jonas Nordin och Janken Myrdal (red.): En 
biografi om en bok. Codex Upsaliensis B 68 
från 1430. Konferenser 103. Stockholm, 
Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets 
Akademien, 2020, ISBN 978-91-88763-18-
1, ISSN 0348-1433, 248 s. Ill. 249 SEK.

Ett fint exempel på en medeltida laghand
skrift är Codex Upsaliensis, som har beteck
ningen B 68 i Uppsala universitetsbibliotek. 
Den framställdes omkring år 1430 och är ett 

Polismästaren Liljensparres riddarhussköld, som 
kan vara bra att känna till för bokens läsare. Ur 
heraldisk synpunkt kan noteras att den något 
amatörmässige konstnären inte har utnyttjat plå-
tens yta särskilt väl. Texten har tillkommit i efter-
hand (se Magnus Bäckmark, Riddarhusets vapen
sköldar, bd III s. 364-365). Foto: Gabriel Hilde-
brand/Riddarhuset.
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av de omkring 95 kända handskrivna exem-
plaren av Magnus Erikssons landslag från ca 
1350. Det som är speciellt med detta exem-
plar är de uttrycksfulla illustrationerna vid 
inledningen till varje balk.
	 Kungl. Vitterhets Historie och Antikvi-
tets Akademien har i En biografi om en bok 
låtit närmare analysera handskriften och dess 
bilder. Boken har undersökts i flera olika 
avseenden, bl.a. med naturvetenskapliga 
metoder och avseende skrivstilar och illustra-
tioner. En tidigare okänd, raderad bild har 
upptäckts.
	 Det som är av störst intresse i detta sam-
manhang är Janken Myrdals analys av vem 
som var handskriftens beställare och nya 
slutsatser om några av bilderna. Myrdal ar-

gumenterar för att Elin Bengtsdotter be-
ställde lagboken till sin son Olof Ragvalds-
son, som var lagman i Östergötland under 
perioden 1429–1436. 
	 Elin Bengtsdotter hörde till den under 
medeltiden betydelsefulla Aspenäsätten, som 
hade innehaft lagmansämbetet i Östergöt-
land i flera generationer. Hon gifte sig med 
häradshövdingen Ragvald Filipsson, som inte 
genom sin härstamning hade en lika hög 
samhällsställning som hennes förfäder. Detta 
återspeglas i bilden vid giftermålsbalken, där 
bruden genom en gest med ena handen visar 
att hon hade en högre samhällsställning än 
mannen. 
	 Det har förekommit en teori om att kunga
bilden som inleder konungabalken är avsedd 

Ill. 1. Bild i anslutning till konungabalken. 
Picture next to the book on the king. 
(Bild: Uppsala universitet, Alvin)

Ill. 2. Bild i anslutning till tingmålabalken.
Picture next to the book on judicial procedure.
(Bild: Uppsala universitet, Alvin)
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att vara ironisk, eftersom kungen sitter på 
en instabil trebent pall, ser ung ut och är 
fängslad med en kedja (ill. 1). Myrdal gör 
den väsentligt mer övertygande tolkningen 
att det är Erik av Pommern som avbildas 
och att detta inte sker på ett ironiskt sätt. 
Kungen i bilden har kläder som visar att han 
är en förnäm man, och den trebenta stolen 
var en transportabel kungastol, således ett 
höghetstecken. Han håller en spira, och ked-
jan är snarare än riddarkedja än en fångkedja 
och kan stämma med att Erik dubbats till 
riddare av den Heliga gravens orden. I språk-
bandet står data est ei potestas (åt honom är 
makt given), och där kan man, med utgångs-
punkt i bibliska referenser, ana ett spår av 
kritik.
	 När det gäller bilden på domaren i anslut-
ning till tingmålabalken (rättegångsbalken) 
är det desto tydligare att den innehåller skarp 
kritik mot orättfärdigt dömande (ill. 2). 
Landskapet föreställer en medeltida tings-
plats. Domaren, en lagman – som sitter med 
det ena benet över det andra, en vanlig 
medeltida pose för domare – ger med en gest 
intryck av att han eftersträvar pengar. Han 
säger till sin medhjälpare, kanske en under-
lagman ”läs så jag må något få” och får svaret 
”jag gör ock så”. Lagmannen utnyttjar alltså 
sin ställning till egen förmån. 

	 Myrdal knyter an bilden till den domared 
som fanns i landslagen, och som bl.a. inne-
höll krav på opartiskhet och omutbarhet. 
Som Myrdal anger är det fråga om att ge en 
motbild till hur en rättrådig domare skulle 
agera. Något som Myrdal inte nämner, men 
som stödjer hans tolkning ytterligare, är att 
detta passar väl in i en kontinental medeltida 
tradition av iustitia et iniustitia-ikonografi, 
symboltyngda bilder där den rättfärdiga 
domaren ställs mot den orättfärdiga. 
	 Myrdal menar att bilden kan ha varit av-
sedd att rikta kritik mot Esbjörn Djäkn, som 
gjort sig känd som en hårdhänt domare. 
Längst till vänster i bild, under de fram-
skjutande ansiktena som tillhör soldater, 
finns en yta med två gröna grenliknande 
figurer. Det skulle enligt Myrdal kunna vara 
Esbjörn Djäkns hjorthornskorna som ska 
avbildas där. Myrdal är själv tveksam till om 
detta är en riktig tolkning, och jag delar 
tveksamheten. Jag menar att det är mindre 
troligt att det finns en koppling till en viss 
domare som inte hade agerat korrekt, än att 
det är fråga om en mer generell bild i iustitia 
et iniustitia-traditionen, där iustitia repre-
senteras av tingmålabalkens domared och 
iniustitia av bilden som åskådliggör hur 
domaren inte ska agera.
	 En biografi om en bok ger nya infallsvin-
klar till förståelsen av en gammal lagboks 
tillkomsthistoria och sammanhanget där den 
användes. Här har fästs mest avseende vid 
nya analyser av bilderna med symbolinne-
håll, men även i övrigt är boken läsvärd, och 
den innehåller dessutom ett rikt bildmate-
rial.

Martin Sunnqvist

Ill. 3. Esbjörn 
Djäkns vapen 
av Jan Raneke.
Coat-of-arms of 
Esbjörn Djäkn 
by Jan Raneke.
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En af heraldikkens gentlemen gik bort i ja-
nuar 2021. Den engelske heraldiker Cecil 
Humphery-Smith, født 1928, havde i højere 
grad end mange af sine landsmænd også blik 
for heraldikken på det europæiske kontinent. 
Han opfordrede engelske herolder til at gøre 
sig gældende i de internationale fora, hvor 
heraldikken dyrkes og diskuteres, og det lyk-
kedes i nogle tilfælde. Han og hans elskelige 
hustru Alice var i mange år trofaste deltagere 
i de internationale kongresser og kollokvier, 
i en årrække i følge med en anden stor he-
raldiker, ærkebiskop Bruno B. Heim, hvis 
fornøjelige heraldiske stil stod godt til Cecil 
Humphery-Smiths grundlæggende opfat-
telse, at heraldikken også har en munter side.
Vi skandinaver fornemmede uvilkårligt, at 

der bestod et positivt fællesskab mellem ham 
og os i både faglige og selskabelige sammen-
hænge. At sidde til bords med ham var aldrig 
kedeligt. Ens horisont blev udvidet af hans 
humor og store viden. Samtidig var der ikke 
tvivl om, at han var sig særdeles bevidst som 
brite. 
	 Cecil Humphery-Smith var uddannet 
som kemiker. I sin ungdom var han ansat  
i Norditalien, og det var medvirkende til, at 
han konverterede til den katolske kirke.  
I 1968 blev han ridder af Malteserordenen.
	 Som helt ung havde han været med, da 
The Heraldry Society blev stiftet i 1947. 
Gennem 50 år bidrog han med artikler til 
The Coat of Arms, der blev redigeret af hans 
ungdomsven John Brooke-Little. Han un-

Cecil Humphery-Smith 1928–2021
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derviste i heraldik og genealogi på universi-
teter i London, Oxford og Kent. Med sine 
store pædagogiske evner og sit entusiastiske 
engagement igangsatte han en lignende virk-
somhed, da han sammen med sin far Frede-
rick Humphery-Smith i 1961 grundlagde 
The Institute of Heraldic and Genealogical 
Studies i Canterbury, hvis inspirerende leder 
han var i mange år. 
	 Cecil Humphery-Smith skrev flere bøger 
om genealogi og heraldik. Her skal især frem-
hæves hans analyser af engelske våbenruller 
frem til 1315 om mere end 3000 våbener, der 
resulterede i to betydelige værker: Anglo-Nor-
man Armory (1973) og Anglo-Norman Armory 
Two (1984). Han kom frem til, at heraldikken 
i England helt grundlæggende skyldtes nor-
mannisk påvirkning: ”So, the beginning of 
armorial use in England was in no way pe-
culiar, it was entirely Norman and influenced 
by the conquerors in style, form and develop-
ment”. Det var naturligt, at Cecil Humphe-
ry-Smith engagerede sig i internationale 
organisationer for genealogi og heraldik.  
I 1976 blev han medlem af l’Académie in-
ternationale d’héraldique og sad i mange år 
i akademiets bestyrelse. Som generalsekretær 

for den 13. internationale kongres for gene-
alogi og heraldik i London i 1976 blev han 
medlem af kongressernes permanente bureau 
og fik dermed indflydelse på, hvor de kom-
mende kongresser skulle afholdes. 1986-90 
var han præsident for Confédération inter-
nationale de généalogie et d’héraldique.
	 Gennem sit lange liv modtog Cecil Hum-
phery-Smith mange hædersbevisninger.  
I 1973 blev han æresdoktor ved universitetet 
i Minho i Portugal. I 1996 modtog han 
Gustaf von Numers-Prisen for sit personlige 
engagement til fordel for heraldikken og for 
sine bestræbelser for at udvikle formgivnin-
gen i ny britisk heraldik. I 2004 hædrede 
Dronning Elizabeth ham ved at udnævne 
ham til officer af The Order of the British 
Empire for hans indsats for at udbrede kend-
skab til heraldik og genealogi.
	 Det muntre elefanthoved i hjelmtegnet 
på hans våben vækker minder om ham som 
en empatisk og kosmopolitisk personlighed 
og som en fremragende formidler af heral-
dikken. Han vil blive savnet i hele den inter-
nationale heraldiske verden.

Nils G. Bartholdy


